
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 41Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2016/188872 na modalidade Pregão Eletrônico nº 13/2016-
FISP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de Serviços de Manutenção em Ferramentas 
Hidráulicas Tipo Desencarcerador, para atender as necessidades 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, em favor da 
empresa:
RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE EIRELI, CNPJ: 15.453.449/0001-82, com o valor 
global de R$ 159.996,91 (cento e cinqüenta e nove mil, 
novecentos e noventa e seis reais e noventa e um centavos).
Belém, 12 de agosto de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 996749

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 460/2016-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Detenção Provisória de Icoaraci - CDPI, a ser 
realizada no dia 12 de agosto de 2016. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 996615

PORTARIA Nº 466/2016 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor PAULO VITOR MALCHER DOS SANTOS, 
acerca da fuga do preso EWERTON DA SILVA NASCIMENTO, 
ocorrida no dia 30/07/2016, do Centro de Recuperação ”Coronel 
Anastácio das Neves” - CRECAN. Ressalta-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 
177, inciso VI, c/c art. 189, ambos da Lei nº 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro, e ANDRE EPIFANIO 
MARTINS, Procurador Autárquico, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 

instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 996619

PORTARIA N° 452/2016-GAB/SUSIPE, DE 09/08/2016
DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOARES DE SOUZA, matrícula 
funcional nº 5888325, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios, no período de 16 
a 31 de agosto de 2016, em substituição ao titular ALAN AILTON 
DA SILVA GUIMARÃES, que estará em gozo de residual de férias.
Ordenador:ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 996858

PORTARIA N° 453/2016-GAB/SUSIPE, DE 10/08/2016
DESIGNAR o servidor CAIO CEZAR SANTOS CONCEIÇÃO, 
matrícula funcional nº 5906713, para responder pelo expediente 
da Diretoria de Execução Criminal, no período de 11 a 20 de 
agosto de 2016, em substituição a titular GIANE WALDEA ROSA 
DE LIMA SALZER, que estará em gozo de residual de férias.
Ordenador:ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 996860

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 1806/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 
11/08/2016.
Nome: GEIZIEL SILVA DE FARIAS, matrícula 57202257.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 22/06/2016 A 06/07/2016

Protocolo 996627

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2016
Processo: 2016/199877
Objeto: Aquisição de material de consumo e insumo médico e 
odontológico fracassados e desertos no PE n° 057/2015.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.302.1422.8230
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0349002938
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 996750

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1798/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA - Matricula 54181879
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - C. PARAUAPEBAS.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte - 02610032305.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 996634

PORTARIA Nº 1799/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JEAN PATRICK DANTAS DE ARAÚJO - Matricula 57216979
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - PEM III
Programa de Trabalho: 528283- Fonte - 02610032305.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 996635

PORTARIA nº 1800/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
FABRICIO SAULO ARAUJO MARTINS - Matricula 5900573
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CRPP II
Programa de Trabalho: 528283- Fonte - 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 996637

PORTARIA nº 1802/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA - Matricula 5891390
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - HGP.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte - 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 996639

PORTARIA nº 1803/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA - Matricula 5520428 
GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE PRISIONAL - CT. CN.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte - 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 996641

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2624/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Irituia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Paragominas/PA - Brasil
Destino (s) Irituia /PA - Brasil
Servidor(es)5910888/FABIO LOBO VIANA(Agente 
Prisional);5898498/ANDERSON MARTINS DOS SANTOS(Agente 
Prisional);5898851/KLKEUBE FERREIRA VDA SILVA(Agente 
Prisional)
Período: 19/03/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 996550

DIÁRIA
PORTARIA Nº2634/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santana do Araguaia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Redenção/PA - Brasil
Destino (s) Santana do Araguaia /PA - Brasil
Servidor(es)54180966/MANOEL COSTA SILVA(Agente 
Prisional);54188173/HELIO VERAS SANTANA(Agente 
Prisional);54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA(Motorista)
Período: 12/05/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 996554

DIÁRIA
PORTARIA Nº2636/2015

Objetivo: transferir internos para os municípios de Santa Isabel 
do Pará e Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Santarém /PA - Brasil
Destino (s) Santa Isabel do Pará/Marituba /PA - Brasil
Servidor(es)54181000/GILVAN MOREIRA DE OLIVEIRA(Agente 
Prisional);54180963/WESLAYNO DIONATTAS MACHADO D 
SILVA(Agente Prisional);5917522;MELQUESEDEQUE CARVALHO 
DE ABREU(Agente Prisional);54180725/EDERSON ANICIO 
ALCANTARA(Agente Prisional);54180701/JOEL FERNANDES DA 
SILVA JUNIOR(Motorista)
Período: 09 a 10/05/2015- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 996556

DIÁRIA
PORTARIA Nº2642/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Abaetetuba /PA - Brasil
Destino (s) Barcarena /PA - Brasil
Servidor(es)8400657/PEDRO CORREA GOMES (Motorista); 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


